平成 30 年 7 月

先 生 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    平成 30 年 7 月 17 日（火）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称 ラコサミド 【薬物分析検査】

検査コード 3912

JLAC10 3L248-0000-022-210-01

診療行為コード 113000410

検体量 血漿 0.3mL

保存・容器 必凍・E1→A2

実施料（判断料） 特定薬剤治療管理料

所要日数 5 ～ 8 日

検査方法 LC-MS／MS 法

有効治療濃度・単位 設定なし・μg／mL

備考 採血後、速やかに血漿分離し凍結にて提出

《 解   説 》
   ラコサミドは、新しい抗てんかん薬で、主な商品に「ビムパット錠」があります。

本薬剤は、既存の薬物とは異なる作用機序を持つ抗てんかん薬であり、他の抗てんかん薬で十分な効果
が認められないてんかん患者の、部分発作（二次性全般化発作を含む）に対する抗てんかん薬との併用
療法に有用性が示されています。